


DECRETO N° 467/2014 

Nomeia Pregoeiro do Município e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeado os senhores Roberto Alencar Przendziuk, CPF 

n° 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 - SSP/PR, e Onerio Cambruzzi Filho, CPF no 

062.575.819-66 e RG no 9.429.975-6, para exercer a função de Pregoeiro do Município de 

Chopinzinho para o exercício de 2015. 

Art. 2° - Ficam igualmente nomeados, Clevís Trindade da Silva, CPF n° 

026.046.899-10 e RG n° 7.049.866-3 SSP/PR, Roseli Aparecida Scolari Lorenzi, CPF n° 

726.992.809-68 e RG n° 5.181.506-8 SSP/PR, André Ademir Ghidin, CPF n° 928.186.929-20 e 

RG n° 5.969.760-7- SSP/PR como equipe de apoio. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado o Decreto n° 036/2014, de 31 de janeiro de 2014, e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE C!-fpPINZINHOtfR, 15 DE DEZEMBRO DE 2014. 
,...--,{i \ \ . ..:~ 
~ ~ ,u Jlo~«tfÁ i; .c:.: 
LeomarB~ 

Prefeito 

·~· ') ./~ f 
~~Jf/';/'~ 

Ines Saíífovo Marini 
Cl:le~_1~ Gabinete 

Publicado no Jornal 
Gaze~a Regional 

w33o2- de Jb;!J:l/2014 pg no6n 



1;.. c,~OPIN.?>~ 
<J ~o 

§ 
~ 

o Fis· 03 
. ~~' rj ~ --. \~ & cL t 

Município de ChoplnzinH ~TA~ES~ · · 

ESTADO DO PARA NA ":"'- ··· · 
~ . . 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-maíl: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Te/efax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO . ." PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto ........ : LICITAÇÃO 

Subassunto .. : SOLICITAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

No. Processo: 2015/05/001503 

Data Protoc .. : 20/05/15 

Requerente .. : SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Logradouro .. : Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/20/05/2015 

Assinatura do Requerente 



/
,/'(, (/0'-'r ""<IA;..:~ 
<J"' ·ro ~ , o /)\ 

MuNtctPio oE C:HoPINZir~l:l~ OY 1l~ 
ESTADO DO PARANÁ \~ris. n §/ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: abinet ho in inho.. ov.br 1 ~/ 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.88 úc1 o~s~~/'" 

85.560-000 CHOPINZINHO PAR ~ · ··" 

SOLICITAÇÃO 

Senhor prefeito, 

A Secretaria de Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente, tendo em vista a necessidade de aquisição 

de Lona PEAD- Polietileno de Alta Densidade (Geomembrana) para revestimento das valas que compõem 

o sistema de aterro sanitário, solicita a vossa excelência, autorização para a aquisição, através de processo 

licitatório, na modalidade em que se enquadrar, dos produtos relacionados no Termo de Referência em 

anexo. 

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalização, ficam a cargo da Secretaria de 

Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente, por intermédio de seu Engenheiro Ambiental. 

Nestes termos pede deferimento. 

Chopinzinho, 19 de maio de 2015. 

kyU(tt· &. . e_. 13~· 
Luci A. C. Baràídí'" 

Secretária Municipal de Agricultura, Zootecnia e Meo Ambiente 



b'NPJ .. 
Jr<f!ti!r( 

8:5:.56Q;()i)ô . 
,,_;~~~"\X,;;, ~ .... -~~~_.._,;;;;;,;;,;:.;;.;;,;;.;.;;;;;-.,..._ ___ ......, ....... ______ óiíioiioii 

TERMO DE REFERÊNCIA 

Item Quant. Unid. Descrição Unit. R$ 
Lona de Polietileno de Alta Densidade - PEAD (Geo-
membrana), com 1 ,O (um) milímetro de espessura. 

01 3.000,0 M2 Instalada em valas previamente abertas no Aterro 20,00 
Sanitário Municipal, localizado na comunidade de 
Campina, Interior do Município. 

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente. 
FONTE DE RECURSOS: Royalties e Livres. 

Total R$ 

60.000,00 

Chopinzinho, 19 de maio de 2015. 

/o.A.K& · & · e· ~d: 
Luci A C. Baraldi 

Secretária de Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente 



" f 

t 

• 
-- . 

t 
• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZI 

SECRETARIA DE AGRICLTJ .. TURA, ZOOTECNIA E 

MEIO AMBIENTE 

Chopinzinho, 23 de março de 2015. 

JUSTIFICATIVA 

Lona lmpermeabilizante para deposição de resíduos sólidos no Aterro Sanitário. 

A Prefeitura Municipal de Chopinzinho, visando quesitos e normativas de 

Legislações Estaduais e Federais para destinação ambientalmente adequada de 

resíduos sólidos urbanos, contemplando também a Lei 12.305/2010, que 

determina e da condicionante para o manejo com os resíduos sólidos, assim, o 

Aterro Sanitário Municipal de Chopinzinho, administrado pela Secretaria de 

Agricultura e Meio Ambiente, com atividades desde o ano de 2009, possui manejo 

de abertura de valas/células de pequenas dimensões, sendo que cada vala 

possui um sistema de drenagem interna para chorume, com Impermeabilização 

feita por Lona PEAD - Polietileno de Alta Densidade (Geomembrana), de 1 

milímetro de espessura, onde a finalidade da Lona, é a segurança do Meio 

Ambiente, para que não ocorra a contaminação do solo e lençóis freáticos, 

através de percolados provenientes da decomposição dos resíduos sólidos 

dispostos em cada célula do Aterro. 

Contudo, é imprescindível o uso da Geomembrana em cada vala a ser 

dispostos resíduos sólidos, visando as Legislações Ambientais e a conservação e 

preservação do Meio Ambiente. 

~~a. c. 13twJ1!dt: 
Luci C. Baraldi 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO 

AMBIENTE 

ctzfui;Aufu~ 
Kennithy Kurpel 

Engenheiro Ambiental 
Esp. em Ciência e Tecnologia Ambiental 

CHEFE DA DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 



Município de Chopinzintto5
= n ! 

ESTADO DO PARANA \~a '~ ~ ' 
_ _ CNPJ: 76.995.41410001 ~úcrr ~Áts '(;. _ 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 ·- J\ç_, ___ ,,.-

-• 85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 20/05/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA 
AQUISIÇÃO GEOMEMBRANA. 

VALOR R$: 60.000,00 

Em atenção à solicitação formulada por Vossa Excelência, informo que EXISTEM 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigações, 

decorrentes do objeto especificado, à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Atenciosamente, 

12.02.185410021.2.028.3.3.90.30 (1395) royalties 
12.02.185410021.2.028.3.3.90.30 (733) livres 

~~'~ cL ~f 3~' 
RODRI JAZYNSKI 

Contabilidade 

LUCIA ~-~IRO CENCI ~~s 



MUNICÍPIO DE CHDPINZINHD 
ESTADO DO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 20/05/2015 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÓES 

REFERÊNCIA: AQUISIÇÃO DE GEOMEMBRANA 

Recebido a solicitação para a aquisição de Lona PEAD (Geomebrana), protocolada pela 

Secretaria Municipal de Agricultura, zootecnia e Meio Ambiente, sob n° 1503/2015, autorizo a 

abertura de Procedimento Licitatório. 

Rogé 
Prefeito 



# 

MUNICIPID DE CHDPINZINHD 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA-PARECER 

DATA: 20/05/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ZOOTECNIA E MEIO AMBIENTE, PARA AQUISIÇÃO DE GEOMEMBRANA. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorização para início de 
Procedimento Licitatório para aquisição de Lona PEAD (Geomebrana), constantes no 
Termo de Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Agricultura, Zootecnia 
e Meio Ambiente, entendemos ser perfeitamente viável a referida contratação e somos de 
parecer favorável que mesma seja realizada via Modalidade PREGÃO. 

Atenciosamente, 

Bm~wei.~hid in 
Presidente da Co Permanente de Licitações 



io de 
ESTADO DO PARANÁ 

CNP.J 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr. 
Telefax (46) 3242-86(}{) - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos Dumont, 

85560-000 

DECRETO N° 473/2014 

Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados a senhora André Ademir Ghidin, CPF n° 928.186.929-20 

e RG n° 5.969.760-7 - SSP/PR, como Presidente, o senhor Clevis Trindade da Silva, CPF n° 

026.046.899-10 e RG n° 7.049.866-3- SSP/PR e o senhor Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 

546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 - SSP/PR, como membros, para comporem a Comissão 

Permanente de Licitações, com o objetivo de montar processo licitatório, fazer vistoria, análise e 

julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo 

Município de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao 

cadastramento de licitantes, para o exercício de 2015. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2015, ficando revogado 

o Decreto n° 436/2013, de 1 O de dezembro de 2013, e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO D~E CHOPINZIN 

I til' 
' V""" 

Leomar Bo 
Prefeito 
f/ 
I 

, PR, 16 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional ,... 

w,:S3.!.\de ::L~ 1 ..L0 /2014 pg nccG.Ô 



t 

• • 

Orçamento de Mercadoria, 

3.000 M~ 

1) CONDIÇÃO DE PAGAMENTO DE MÃO DE OBRA: Á Combinar. 
2} PRAZOS DE ENTREGA: Imediato 
3) IMPOSTOS: lCMS e !Pt- iNCLUSOS. 
4) VAUDADE DA PROPOSTA: 15 Dias:, 

42593 1 

Empresa. 

89818-000 



t 

• 

" • 

" • 

AJC: Ow<~f,.th 
Endereço: 
Bairro: 
Cidade: Chopízinho -
Cep: 
CNPJ! 
fone: 3242-

16 de 

í. DA GEOMEMBRANA 

c:P!"lmf"mwln~n;;o; de PEAD (Polieti\eno de Alta é fabíi~da de acordo com os mais 
de e controles técnicos baseada em norma a nm. de 

mLmdiais do mercado de Geomembranas de Poiietí!eno e ofertar ao 
e \ntemacional um e de qualidade superior. A norma que 

a Neop!astíc adotou como "3) desenvolvida pelo lnstítuto de 
Geossintétlca Research lnstitute) ca Drexei 

A Geomembran:a de PEAD 
sob os mais 
propriedade. 

vo:;e;t;tAr;o de Alta Densidade ) é fabricada com resinas 
controles de normas e garantias de 

A Geomembrana de PEAD é oriunda ce resinas de alto peso estabilizadas 
com os mais modernos aditivos do conferindo-a uma excelente resistêrlda mecânica 
e ótima compatib\!idade Sua formulação uma Flexibílidade e uma 

So\dabi!idade, 

A Geomembrana é o mstería! internacionalmente mais indicado para ser utilizado como 
revBstlmento pare: aterros aterros industrla~s, canais 
de írriii::.r•!:ln 



• • 

t 

• 

t 
• 

Prefeitura Municipal de Choptm:lnho 
Endereço: 
Bolno: 
Cidade: 
CEP: 
CNPJ: 
fone: 

Arvoredo - SC, 04 de Março de 2015. 

nossa proposta para 

I 
l,Ornm Instalada 21,50 I R$ 64.500,00 

TOTAL 

1) IMPOSTOS: ICMS e IP!- INCLUSOS. 
2) VAUOAOE DA PROPOSTA: 30 Dias. 

Atenciosamente 

Opto. de Soluções Ambientais 



• 

GARBIN f CAZZAROTTO COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS I..TDA 

AV. ANil A GARIBAlDI 501 ~ CENTRO 

SEARA~ SC 
CNPJ: 14.140.791/0001~60 I.E: 256493650 

FONE:(49) 3452 5719 
•r-------------------------------------------------~ 

• . 

• . 

ORÇAMENTO AGROlEITE 

NOME: Munidpio de Chopínzinho DATA: 23/03/2015 

ENO: 

CNPJ: 

TOTAl: õs.ooo 
VALIDADE DA PROPOSTA: 20 dias. 

Edsvn Garbln 

ASS: Vendedor ""''"'~""""'"'"' 



MUNICfPIC DE CMCPINZIN~ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax 46 3242-8600 - Rua Santos Dumont 

85.560-000 CHOPINZINHO 

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 

1503/2015 e considerando a média de preços, estipulada pela Secretaria de 

Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente, autorizo o Processo Licitatório, na 

modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, pelo Sistema de Registro de 

Preços, nos termos das Leis Federais n°. 8.666/93 e alterações posteriores e n° 

10.520/02, bem como a LC 123/06 e LC147/14. 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no 

presente exercício e nos dois subseqüentes, bem como tem adequação 

orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o 

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 

17, da Lei Complementar n° 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do 

instrumento convocatório de Licitação na Modalidade de Pregão, Forma 

Eletrônico, encaminhando os autos à Procuradoria Municipal para emissão de 

parecer nos termos do parágrafo único do art. 38, da Lei n. 8.666/93. 

Chopinzinho, 20 de maio de 2015. 

Rogé Masetto 
Prefeit em Exercício 



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITA TÓRIO 

N° 72/2015 

PREGÃO 

EDITAL N° /2015 

FORMA: ELETRÔNICO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LONA 
DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - PEAD 

(GEOMEMBRANA) 



PROCESSO N° 72/2015 

EDITAL DE PREGÃO N°. _/2015- FORMA: ELETRÔNICO 

1.3 O PREFEITO do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR, no uso de suas atribuições legais, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço, em regime de contratação de menor valor uni­
tário; exclusivo a MEI's, Microempresas, Empresas de Pequeno Porte, para Registro de Pre­
ços para Aquisição Futura de Lona de Polietileno de Alta Densidade - PEAD (Geomembrana), 
conforme descrição completa e condições contidas no Anexo 1 -Termo de Referência, do Edital. 

O procedimento licitatório obedecerá, integralmente, a Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 
2002 e o Decreto Municipal n° 61/2005, Decreto Federal n° 7.892/2013, que regulamenta o Regis­
tro de Preços, a Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar Municipal n° 049/2009 e subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com as alterações posteriores. 

LOCAL: www.bll.org.br "Acesso Identificado no link - licitações" 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

OBJETO -Tem por objeto o presente Edital de Pregão Eletrônico, o Registro de Preços para a 
Aquisição Futura de Lona de Polietileno de Alta Densidade - PEAD (Geomembrana), conforme 
descrito no Anexo 1 -Termo de Referência do Edital. 

Compõem este Edital os seguintes anexos: 

ANEXO 01- Descrição do Objeto- Termo de Referência 
ANEXO 02- Minuta da Ata de Registro de Preços 
ANEXO 03 - Exigências para Habilitação 
ANEXO 04 - Modelo de Declaração de Idoneidade 
ANEXO 05- Modelo de declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo de habilitação 
ANEXO 06 - Modelo de declaração de inexistência de empregado menor no quadro da empresa 
ANEXO 07- Modelo de carta proposta para fornecimento do objeto do Edital 
ANEXO 08 - Procuração nomeando representante Legal 
ANEXO 09- Declaração de enquadramento no regime de tributação de ME/EPP 
ANEXO 1 O - Ficha técnica descritiva 
ANEXO 11 -Modelo Declaração de Comprometimento de Entrega e Instalação. 

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1. 1 O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante 
condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Siste­
ma de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil. 



1.2 Os trabalhos serão conduzidos por funcionário do Município de Chopinzinho-PR, denomina­
do Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o apli­
cativo "BII compras" constante da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). 

1.4 O presente edital se submete integralmente ao disposto na LC 123/2006, alterados pela LC 
147/2014, e Lei Complementar Municipal n° 049/2009, atendendo o direito de prioridade para mi­
croempresa de pequeno porte para efeito do desempate quando verificado ao final da disputa de 
preços. 

1.5 De acordo com os Artigos 47 e 48 da Lei Complementar n° 123/06, alterada pela Lei 
complementar 147/2014, a participação neste Certame Licitatório é exclusivo a MEI's, 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Sociedades Cooperativas enquadradas 
no art. 34 da Lei n° 11.488, de 2007. 

2. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO 

2.1 O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a inscrição e ca­
dastramento e a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da dis­
puta. 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO 

3.1 Poderão participar desta Licitação qualquer firma individual ou sociedade, regularmente esta­
belecida no Brasil, que seja especializada no objeto desta licitação e que satisfaça todas as exi­
gências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos; 

3.2 De acordo com os Artigos 47 e 48 da Lei Complementar n° 123/06, alterada pela Lei 
complementar 147/2014, a participação neste Certame Licitatório é exclusivo a MEI's, Mi­
croempresas, Empresas de Pequeno Porte e Sociedades Cooperativas enquadradas no art. 
34 da Lei n° 11.488, de 2007. 

3.3 Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documen­
tação exigida para o respectivo cadastramento junto a Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil; 

3.4 É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas; 

3.5 Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concur­
so de credores, dissolução, liquidação ou que esteja suspensa de licitar e/ou declarada inidônea 
pela Administração Pública ou impedida legalmente, ou não se enquadrar nos regimes tributários 
referidos no item 3.2. 

3.6 Para participação na licitação, os interessados deverão credenciar-se diretamente ou atra­
vés de uma corretora de mercadorias associada à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, telefo­
ne: (041) 3149-7300- até horário fixado neste Edital para apresentação da proposta e início do 
pregão. 

3.6 A participação no pregão está condicionada obrigatoriamente a inscrição e credenciamento 
do licitante, até o limite de horário previsto, e deverá ser requerido acompanhado dos seguintes 
documentos: 



# 

MUNICIPIO DE CHOPINZINH 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 ~ 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.8 (1, S 

~~8~5~.5~6~0~-0~0~0~~~~~~C~H~O~P~IN~Z~I~N~H~O~~~~~PA~~~#~·~· ~ 
'-~,, AÇõ'E.S ~-/ 

......... -
a) Termo de Credenciamento (instrumento particular de mandato), declarando cumprir as 

exigências do Edital, bem como outorgando poderes específicos de sua representação (direta ou 
indireta) no pregão, conforme modelo do ANEXO 08. 

b) Ficha técnica descritiva (única) com todas as especificações do objeto da licitação em 
conformidade com o ANEXO 10; e 

c) inserção no sistema do valor inicial unitário e total de cada lote e a respectiva marca e 
modelo do produto (digitando "produto sem marca" quando for o caso, ex. serviços). 

3. 7 O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do licitante que pagará a 
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, provedora do sistema eletrônico, o equivalente aos custos 
pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, consoante tabela fornecida emitida pela 
entidade, nos termos do artigo 5°, inciso 111, da Lei n° 10.520/2002. 

3.8 A Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, além da apresentação da declara­
ção constante no Anexo 09 para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da 
proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, informar no campo próprio da ficha 
técnica descritiva do objeto consoante com o modelo do Anexo 1 O, o seu regime de tributa­
ção, deverão informar: MEl, ME ou EPP, conforme seu faturamento). 

4. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME. 

4.1 O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em 
especial, as seguintes atribuições: 

a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio; 
b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame; 
c) abrir as propostas de preços; 
d) analisar a aceitabilidade das propostas; 
e) desclassificar propostas indicando os motivos; 
f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de me­
nor preço; 
g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar; 
h) declarar o vencedor; 
i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos; 
j) elaborar a ata da sessão com o auxílio eletrônico; 
k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação; 
I) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de 

penalidades previstas na legislação. 

CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEI­
LÕES DO BRASIL 

4.2 As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instru­
mento de mandato previsto no item 3.6 "a", com firma reconhecida, operador devidamente cre­
denciado em qualquer corretora de mercadorias associada à Bolsa de Licitações e Leilões do 
Brasil, ou pela própria Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, atribuindo poderes para formular 
lances de preços e praticar todos os demais atos e operações nó sistema de compras do site: 
www.bll.org.br 



# 

MUNICIPIC DE CHCPINZINH 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, D 0 3.8 ~ . 

85.560-000 CHOPINZINHO PARA ict~>· 

4.3 A participação do licitante no Pregão eletrônico se dará por meio de corretora contratada para 
representá-lo, ou diretamente pela BLL, que deverá manifestar em campo próprio do sistema, ple­
no conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. 
4.4 O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e 
lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de 
senha privativa. 

4.5 A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pre­
gão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da Bolsa 
de Licitações e Leilões do Brasil; 

4.6 É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer 
transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, 
ainda que por terceiros; 

4. 7 O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico 
implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para 
realização das transações inerentes ao pregão eletrônico; 

PARTICIPAÇÃO 

4.8 A participação no Pregão Eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e in­
transferível do representante credenciado (operador direto, ou da corretora de mercadorias) e 
subseqüente cadastramento para participar do pregão e encaminhamento da proposta de preços, 
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecidos. 

4.9 Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão 
pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da i­
nobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu represen­
tante; 

4.1 O Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida 
pelo número (41) 3149-7300, e-mail: contato@bll.org.br, ou através de uma corretora de mercado­
'rias associada. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES 

4.11 A partir do horário previsto no Edital e no sistema para cadastramento e encaminhamento 
da proposta inicial de preço, terá início à sessão pública do pregão eletrônico, com a divulgação 
das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propos­
tas; 

4.12 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados 
ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imedia­
tamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor; 

4.13 O fornecedor poderá encaminhar lance com valor superior ao menor lance registrado, desde 
que seja inferior ao seu último lance ofertado e diferente de qualquer lance válido para o lote; 



4.14 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for rece­
bido e registrado em primeiro lugar; 

4.15 Não será aceita ficha técnica com valores superiores ao máximo fixado no 
Edital (REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO E TOTAL DE CADA LOTE). O descumprimento 
desse requisito implicará na desclassificação do licitante; 

4.16 Fica a critério do pregoeiro a autorização da correção de lances com valores 
digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lan­
ces; 

4.17 Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, 
do valor do menor lance registrado. O sistema não identificará o autor dos lances aos demais 
participantes; 

4.18 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão 
Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos 
lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos 
realizados; 

4.19 Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão 
Eletrônico será suspensa e terá reinício somente- após comunicação expressa aos operadores 
representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora 
da reabertura da sessão; 

4.20 A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento imi­
nente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico, após o que transcorrerá período de tempo ex­
tra. O período de tempo extra ocorrerá em um intervalo que poderá ser de 01 (um) segundo a 30 
(trinta) minutos, aleatoriamente determinado pelo sistema eletrônico, findo o qual será automati­
camente encerrada a recepção de lances, não podendo, em hipótese alguma, as empresas apre­
sentarem novos lances; (FECHAMENTO RANDÔMICO) 

4.20.1 Devido à imprevisão de tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu 
valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar 
em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil; 

4.21 Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamen­
to de aviso de fechamento iminente dos lances e subseqüente transcurso do prazo de trinta minu­
tos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, 
o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponen­
te que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como 
decidir sobre sua aceitação; 

4.22 O sistema informará a proposta de menor preço (ou melhor proposta) imediatamente 
após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo 
pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor. 

4.23 Os documentos relativos à habilitação, solicitados no Anexo 3, e Anexos, 4, 5, 6 e 7 
deste Edital (enviar também o Anexo 9), da Empresa detentora da melhor oferta, deverão ser 
encaminhados em originais ou cópias autenticadas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data da sessão pública virtual, juntamente com a proposta de preços COM OS 



. # . . .. • . . . .... <.)\;. 040PifV,i~~ 
MUNICIPIC DE CHCPINZINH ~ o1.\ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 < f2 
ESTADO DO PARANÁ 

0 
Fls:2.2 -;;J-,3 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.8 I 
85.560-000 CHOPINZINHO PA ífJ 

~- 1./ES~ . 

VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS FINAIS DE CADA LOTE, para a Prefeitura de Chopinzinho, 
localizada na Rua Santos Dumont, n° 3.883 - CEP 85.560-000, Caixa Postal n° 71 - Chopinzinho 
- PR. Fone (46) 3242 - 8600. Responsável pelo recebimento: Roberto Alencar Przendziuk (Pre­
goeiro). O não cumprimento do referido prazo acarretará a desclassificação da proposta, 
passando-se assim, para a segunda colocada. 

4.24 Encerrada a etapa de disputa de lances será aberto o período de interposição de recursos 
que terá duração de 15 (quinze) minutos. (Não serão aceitos recursos não manifestados no canal 
de chat do sistema dentro do prazo estabelecido). 

4.25 O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima esta­
belecido, acarretará nas sanções previstas no item 11.2, deste Edital, podendo o Pregoeiro con­
vocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subseqüente; 

4.26 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável ou se o fornecedor desatender 
às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subseqüente, verifican­
do a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim su­
cessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa eta­
pa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor; 

4.27 Caso não sejam apresentado lances, será verificada a conformidade entre a proposta de 
menor preço e valor estimado para a contratação; também nessa etapa o Pregoeiro poderá nego­
ciar com o participante para que seja obtido preço melhor; 

4.28 Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital, o objeto será adjudicado ao 
autor da proposta ou lance de menor preço. 

5. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO 

5.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimen­
to e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por 
todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como 
firmes e verdadeiras suas propostas e lances; 

5.1.1 Na ficha técnica deverá, obrigatoriamente, serem informado no campo próprio as 
ESPECIFICAÇÕES, MARCAS E REFERÊNCIAS, conforme o caso, dos produtos apresentados e 
informar se a empresa é ME/EPP. A não inserção de arquivos ou informações contendo as espe­
cificações e as marcas dos produtos neste campo implicarão na desclassificação da Empresa, 
face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta; 

5.2 O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no ANEXO 1 -Termo 
de Referência; 

5.3 A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão 
pública do Pregão; 

5.4 Será necessário a informação se a Empresa é ME/EPP no campo próprio da ficha 
técnica (anexo 1 0) sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar dos benefí­
cios do direito de preferência, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006, alterada 
pela LC 147/14; 



.# 

MUNICIPIO: DE: CHDPINZINH 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.8 

85.560-000 CHOPINZINHO PARA 

6. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO 

6.1 A Empresa vencedora, deverá enviar em até cinco dias úteis, a documentação referente a 
habilitação e demais anexos, juntamente com a Proposta de Preços escrita, com os valores unitá­
rios e totais oferecidos para cada lote, após a etapa de lances, em 01 (uma) via, rubricada em 
todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos 
de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão 
Social, CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, 
número de telefone e fax, número de agência de conta bancária, no prazo de 05 (cinco) dias, co­
mo estipulado no item 4.23, deste Edital; 

6.2 Na proposta escrita, deverá conter: 

a) Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor do produto ou 
destacados; 

b) O prazo de validade que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura 
das propostas virtuais; 

c) Especificação completa com a marca e os modelos dos produtos oferecidos (quando for o 
caso), com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, conforme descrito no 
ANEXO 01, deste Edital; 

d) Data e assinatura do Representante Legal da proponente; 

6.3 Atendidos todos os requisitos, será(ão) considerada(s) vencedora(s) a(s) licitante(s) que 
oferecer(em) o MENOR PREÇO, NO REGIME DE CONTRATAÇÃO PELO MENOR VALOR U­
NITÁRIO; 

6.4 Os preços unitários cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e 
encargos inerentes ao produto até sua entrega no local fixado neste Edital. 

,'- 6.5 Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da le­
gislação em vigor; 

6.6 Serão desclassificadas as propostas que: 

6.6.1 Contenham mais de 02 (duas) casas decimais em seus valores unitários; 

6.6.2 Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) insuficiente(s) que per-
mita(m) a perfeita identificação do produto licitado; 

6.6.3 Contiverem qualquer limitação ou condiçãO substancialmente contrastante com o 
presente Edital, ou seja, manifestamente inexeqüíveis, por decisão do Pregoeiro; 

6.6.4 Ocorrendo discordância entre os valores numéricos e por extenso, prevalecerão es-
tes últimos. 

7. GARANTIA 



7.1 A Empresa vencedora deverá entregar os produtos com os prazos de validade de no mí-
nimo de 12 (doze) meses a partir da data da nota fiscal de venda. 

7.2 Os produtos uma vez solicitados deverão ser entregues instalados por profissionais capaci­
tados, em valas previamente construídas no aterro sanitário municipal localizado na Comunidade de Cam­
pina, Interior de Chopinzinho, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a solicitação, ou outro prazo fixa­
do na Ordem de Compra ou Contrato, conforme necessidade da Administração. Ao contratado desta licita­
ção cabe a total responsabilidade quanto ao correto atendimento no tocante as especificações, condições e 
obrigações. 

8. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO 

8.1 Para julgamento será adotado o critério de MENOR PREÇO, VALOR UNITÁRIO POR 
LOTE, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de 
desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste Edital; 

8.2 O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor unitário, i­
mediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, 
após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor; 

8.3 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a pro­
posta ou o lance subseqüente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e pro­
cedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a 
apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital; 

8.4 Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 4.26 e 4.27 deste Edital, o Pregoeiro 
poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço; 

8.5 Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os 
atos do procedimento e as ocorrências relevantes. 

9. HABILITAÇÃO 

9.1 Conforme ANEXO 03 

10. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS 

10.1 Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pes­
soa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão. 

1 0.1.2. Caberá ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro (24) horas. 

10.1.3 Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal 
e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para 
responder pelo proponente; 

1 0.1.4 As dúvidas a serem dirimidas por telefone ou e-mail, terão o caráter estritamente informal. 

10.2 Terminada a fase de disputa de lances será aberto o prazo de 15 minutos para interposição 
de recursos. (Não serão aceitos recursos não manifestados no canal de chat do sistema dentro do 
prazo estabelecido). Manifestada a interposição recursal, fica intimada a licitante, para que no 
prazo máximo de três dias, conforme Art. 26 do Decreto 5450 de 31 de maio de 2005, que prece-



MUNICÍPIO DE CHOPINZINH 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 

85.560-000 CHOPINZINHO r;
RJ 
~ 

6' 
.,,~rAçõE~~/./ 

da o envio dos documentos originais da fundamentação das razões recursais e os interessados''--'"·-· 
ficam, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão 
a correr do término do prazo do recorrente, ficando suspensa a seção para análise dos recursos. 

10.3 A falta de manifestação imediata no momento e tempo estipulado durante a licitação impor­
tará a preclusão do direito de recurso; 

10.4 Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou 
quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente; 

10.5 Os recursos contra decisões do Pregoeiro não terão efeito suspensivo; 

10.6 O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de apro­
veitamento. 

10.7 Os recursos deverão ser enviados em duas vias. Uma via original deverá ser enca­
minhada para a Prefeitura de Chopinzinho-PR, no endereço: Rua Santos Dumont. n° 3.883 -
Centro - Chopinzinho-PR- CEP 85.560-000, CX Postal n° 71, Divisão de Licitações, esta via de­
verá estar em papel timbrado com o nome da empresa. as razões do recurso e assinatura do re­
presentante legal para que possa ser anexada no processo. Junto com este documento ori­
ginal, deverá ser enviado também uma cópia por e-mail licita@chopinzinho.pr.gov.br para 
que seja possível a publicação on-line das razões do recurso interposto e a decisão cabida 
à este, obedecidos os prazos estabelecidos no Item 10.2 deste Edital. 

11. MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11.1. A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas 
neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das 
sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666/93 e responsabilidades civil e criminal: 

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, 
calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgula 
nove por cento). 

b) Até 10% (dez) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do 
contrato, exceto prazo de entrega. 

11.2. Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não cele­
brar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a licitação, 
ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou 
fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa 
ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem 
prejuízo da reparação dos danos causados à (citar o órgão) pelo infrator: 

a) advertência; 
b) multa; 
c) suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo 
de até 02 (dois) anos; 
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquan­
to perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilita­
ção perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; 



E 

MUNICIPIC DE CHCPINZINH 
ESTADO DO PARANÁ 

11.3. Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa 
prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao pro­
cesso. 

12. FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO 

12.1 Homologada a licitação pela autoridade competente, O Município de Chopinzinho-PR, fir­
mará Ata de Registro de Preços específica com o PROPONENTE VENCEDOR visando a execu­
ção do objeto desta licitação nos termos da minuta Anexo 02, que integra este Edital. 

12.2 - O prazo de Validade da Ata de Registro de Preços e do fornecimento dos produtos objeto 
desta licitação é de 12 (doze) meses, sendo que o fornecimento será de forma parcelada, de a­
cordo com a necessidade e cronograma da Administração Municipal. 

'-· 12.3 O PROPONENTE VENCEDOR terá oprazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da 
convocação, para assinar o Contrato, quando deverá comparecer à Prefeitura de Chopinzinho-PR, 
sito a Rua Santos Dumont,n° 3.883- Centro- Chopinzinho- Paraná, poderá ser prorrogado uma 
vez, por igual período, quando solicitado pelo PROPONENTE VENCEDOR durante o seu trans­
curso e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo Município de Chopinzinho-PR 

12.4 A recusa injustificada do concorrente vencedor em assinar o Contrato dentro do prazo es­
tabelecido no presente Instrumento, o sujeitará à aplicação das penalidades previstas nos itens 
11.1 e 11.2, deste Edital, podendo a CONTRATANTE convidar, sucessivamente por ordem de 
classificação as demais licitantes, após comprovação da a sua compatibilidade de proposta e ha­
bilitação, com esta licitação, para celebração do Contrato. 

13. PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO 

13.1 - Os produtos uma vez solicitados deverão ser entregues e instalados por profissionais capa­
citados em valas previamente construídas no aterro sanitário municipal localizado na Comunidade 
de Campina, Interior de Chopinzinho, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a solicitação, ou 
outro prazo fixado na Ordem de Compra ou Contrato, conforme necessidade da Administração. 
Ao contratado desta licitação cabe a total responsabilidade quanto ao correto atendimento no to­
cante as especificações, condições e obrigações, inclusive fretes e mão de obra. 

13.2- Os produtos objetos desta licitação serão anali.sados e fiscalizados pela SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, ZOOTECNIA E MEIO AMBIENTE. Os fornecimentos julgados como mal execu­
tados deverão ser repostos pela Contratada, sem qualquer ônus para o MUNICÍPIO. 

13.3 A instalação/colocação do produto n~s valas abertas por equipamentos e de responsabilida­
de da Administração, no aterro sanitário municipal, será de responsabilidade da Adjudicatária e 
deverá ser feita por profissionais capacitados, seguindo as orientações do Engenheiro Ambiental 
da Secretaria de Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente. 

13.4 O recebimento dos produtos será feito pela Comissão de Recebimento de Bens, que fará a 
conferência dos itens entregues de acordo com os termos do Edital. 

14. PAGAMENTO 

14.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da entrega da nota fiscal eletrô­
nica, relativa aos produtos entregues e instalados, desde que os mesmos estejam de acordo com o Contra-



to e devidamente conferidos pela Comissão de Recebimento de Bens e pelo Engenheiro Ambiental respon­
sável. 

14.2 Dotações Orçamentárias: 12.02.185410021.2.028.3.3.90.30 Livres. 
12.02.185410021.2.028.3.3.90.30 (1395) Royaltes. 

15 REAJUSTAMENTO 

Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os valores registrados não serão reajus-
ta dos. 

Caso haja alteração imprevisível no custo, caberá ao contratado requerer e demonstrar 
documentalmente, a necessidade de reequilibrio econômico-financeiro, com fundamento no artigo 
65, 11, "d", da Lei n° 8.666/93. Os valores recompostossomente serão repassados após a assinatu­
ra, devolução do Termo assinado (conforme o caso) e publicação do Termo de Aditamento. 

Para os reajustamentos serão seguidos os seguintes critérios: A validade da proposta será 
de 60 (sessenta) dias, portanto, neste período os preços não serão reajustados; Após o período 
acima citado, os preços poderão ser reajustados desde que as variações de mercado sejam devi­
damente comprovadas através de notas fiscais de compra; Serão aceitas apenas notas fiscais 
eletrônicas; As notas fiscais deverão ser do mesmo fornecedor; Serão aceitas notas fiscais emiti­
das com data de no máximo trinta dias antes da data da ocorrência do certame. 

16 DISPOSIÇÕES FINAIS 

16.1 O Município de Chopinzinho-PR poderá revogar a presente licitação no todo ou em parte, 
por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ile­
galidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no 
sistema para conhecimento dos participantes da licitação. O Município de Chopinzinho - PR, po­
derá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua 
abertura; 

16.2 O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das Informações presta­
das e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer do­
cumento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclas­
sificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do 
contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis; 

16.3 É facultado ao Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, 
promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo; 

16.4 Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão 
fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação; 

16.5 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do 
proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da 
sua proposta; 

16.6 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação 
da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a 
finalidade e a segurança da contratação; 



#' 

MUNICIPIO DE CHOPINZINH 
ESTADO DO PARANÁ 

16.8 As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponen­
tes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publica­
ção no Diário Oficial do Estado; 

16.8 Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro; 

16.9 A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos des­
te Edital; 

16.1 O Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil qualquer responsabilidade pelas obri­
gações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condi­
ções de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negocia­
ção realizada. 

16.11 O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital 
será o de Chopinzinho/PR, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro; 

16.12 O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de 8hs30min 
às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no Endereço: Rua Santos Dumont, n° 
3.883, Centro - Chopinzinho, Paraná, para melhores esclarecimentos; 

16.13 A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte 
dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente; 

16.14 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realiza­
ção do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia 
útil subseqüente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que não haja co­
municação do Pregoeiro em contrário. 

16.15 O valor máximo estimado para este Pregão é de: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), cor­
respondente ao valor dos lotes que compõem o objeto deste; 

·~ 16.16. Dúvidas e questionamentos sobre o edital feitas via e-mail e telefone, terão caráter mera­
mente informativo; 

16.17 Os casos omissos neste Edital, serão resolvidos pelo Pregoeiro, nos termos da legislação 
pertinente. 

Rogério Masetto 
Prefeito em Exercício 

Chopinzinho, 20 de maio de 2015. 

André A. Ghidin 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 



.# 

MUNICIPIC DE CHCPINZINH 
ESTADO DO PARANÁ 0 Fls: Q_;S 

z ro 
CNPJ: 76.995.41410001-60 ~ r1 f 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.8 ~ Ó~ ~ 
85.560-000 CHOPINZINHO PARA~CtrAcõES~cP/ 

,.....,.~.... . 

1- OBJETO I JUSTIFICATIVA: 

1.6 O presente Pregão tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição Futura de Lona de 
Polietileno de Alta Densidade - PEAD (Geomembrana)conforme especificações constantes 
no Edital e neste Termo de Referência. 

1.6.1 Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o ob­
jeto descritas no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as úl­
timas. 

2 - ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS E PREÇOS MÁXIMOS ESTIMADOS: 

A proposta deverá conter as seguintes informações: 

~ A presente proposta terá validade de 60 dias a partir da data de sua emissão. 

~ Prazo de entrega: Conforme item 13. 1 do Edital. 

~ Instalado no Aterro Sanitário 



Ata de Registro de Preços n° _ 

Aos _dias do mês de _do ano dois mil e treze, na Sala de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura, à Rua 
Santos Dumont, n° 3883, centro, em Chopinzinho - PR, compareceu o Sr. Rogério Masetto, brasileiro, ca­
sado, portador do RG n° 4.947.954-9 SSP/PR, inscrito no CPF n° 797.794.179-15, residente e domiciliado 
em Chopinzinho - PR, Prefeito, representante do Município de Chopinzinho, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ n° 76.995.414/0001-60, com sede e foro na Rua Santos Dumont, n° 3883, 
centro, em Chopinzinho - PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE, e o Sr. , brasilei­
ro, inscrito no CPF n°_, portador do RG n° _, residente e domiciliado __ , representante legal da empre­
sa _, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° __ , Inscrição Estadual n° __ estabelecida 
na __ , em __ , de ora em diante denominada CONTRATADA, classificada em primeiro lugar para 
assinar a Ata de Registro de Preços, que tem efeito de compromisso de fornecimento nas condições estipu­
ladas no Edital e na proposta de preços, referente ao Edital de Pregão Presencial n°_!2015, que tem por 
objeto a implantação de Registro de Preços para Aquisição Futura de Lona de Polietileno de Alta Den­
sidade- PEAD (Geomembrana), com 1,0 (um) milímetro de espessura, que serão utilizados conforme 
solicitação da Administração Municipal. Do Prazo de Vigência: O prazo de vigência do Registro de Preços 
será 12 (doze) meses contados desta data. Prazos, Local e Condições de Execução do Objeto: Os Pro­
dutos, objeto da licitação, serão adquiridos de acordo com a necessidade, e será formalizada através da 
Nota de Empenho, emitida pelo Município de Chopinzinho, nas quantidades ali determinadas. Após a emis­
são da Nota de Empenho, o fornecedor terá um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para efetuar a entre­
ga dos produtos solicitados e os mesmos deverão ser intalados por profissionais capacitados, em valas 
previamente abertas pela Administração no Aterro Sanitário. Os produtos deverão ser entregues de acordo 
com o cronograma da Secretaria Municipal de Saúde. Os Produtos deverão ser conferidos no ato da entre­
ga pelo Gestor da Ata de Registro de Preços, e caso haja alguma divergência com os Produtos solicitados, 
a reposição deverá ser feita de imediato. Da Garantia de Qualidade: A contratada deverá garantir a quali­
dade dos Produtos, devendo substituir imediatamente, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto 
contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções. Comunicar ao Contratante, imediatamente 
a ocorrência de qualquer fato qÜe possa implicar no atraso da execução do objeto da Licitação. Responder, 
na forma prevista no Código do Consumidor, pela qualidade do produto fornecido. Dos Pagamentos: Os 
pagamentos dos Produtos entregues serão efetuados em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da 
Nota Fiscal, com Certificação de Entrega e recebimento (emitido pela Secretaria de Saúde) e da Nota de 
Empenho. Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da licitação correrão por conta dos recur­
sos das Dotações Orçamentárias: Elementos de Despesas: 733-1395. Por se tratar de Registro de Preços, 
a reserva da dotação orçamentária deverá ser efetuada no ato da aquisição, devendo a Secretaria solicitan­
te verificar a existência de saldo. A liberação dos pagamentos ficará condicionada a apresentação da prova 
de regularidade para com a Fazenda Municipal, prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS) e 
ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS). Os pagamentos serão efetuados exclusivamente atra­
vés de depósito na Conta bancária de titularidade da Contratada. Da Revisão Do Registro De Preços: O 
gestor responsável pela Ata de Registro de Preços deverá acompanhar, periodicamente, os preços pratica­
dos no mercado para os bens registrados, nas mesmas condições de fornecimento, podendo, para tanto, 
valer-se de pesquisa de preços ou de outro processo disponível, sendo que a qualquer tempo, o preço re­
gistrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução. Do Reajuste do Registro de Preços: .;. 
Durante a vigência do Registro de Preços, os valores registrados não serão reajustados; Caso haja altera­
ção imprevisível no custo, caberá ao contratado requerer e demonstrar documentalmente, a necessidade 
de reequilibrio econômico-financeiro, com fundamento no artigo 65, 11, "d", da Lei n° 8.666/93; Os valores 
recompostos somente serão repassados após a assinatura, devolução do Termo assinado (conforme o 
caso) e publicação do Termo de Aditamento. Para os reajustamentos serão seguidos os seguintes crité­
rios: A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, portanto, neste período os preços não serão reajus­
tados; Após o período acima citado, os preços poderão ser reajustados desde que as variações de merca­
do sejam devidamente comprovadas através de notas fiscais de compra; Serão aceitas apenas notas fiscais 
eletrônicas; As notas fiscais deverão ser do mesmo fornecedor; Serão aceitas notas fiscais emitidas com 
data de no máximo trinta dias antes da data da ocorrência do certame. Do cancelamento do Registro: O 



~;?~~~4 
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHMJ~ K;o 

ESTADO DO PARANÁ /: Fia· j, 
CNPJ: 76.995.41410001-60 \ ~ r J2 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.~ / 
85.560-000 CHOPINZINHO PA ~cP/ 

' , __ ._s _.,.·-
,:.,.......,..'"'_·.···-:---'""' 

Registro de Preços poderá ser cancelado nas seguintes ocasiões: Descumprir as condições da Ata de Re­
gistro de Preços; não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabeleci­
do pela Administração, sem justificativa aceitável; não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de 
este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e tiver presentes razões de interesse público. O 
fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente 
que venha comprometer a perfeita execução das obrigações assumidas, decorrentes de caso fortuito ou de 
força maior devidamente comprovados. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente da Administra­
ção Municipal. O cancelamento de registro do fornecedor será devidamente autuado no respectivo processo 
administrativo, e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que deverá informar aos 
demais fornecedores registrados a nova ordem de registro. Das Penalidades: O não cumprimento das o­
brigações assumidas na Ata de Registro de Preços ensejará na aplicação das seguintes penalidades: Ad­
vertência por escrito. Multa de 5,0 % (cinco por cento) do valor total da Nota de Empenho, que poderá ser 
cobrado judicialmente se for o caso. No caso do não cumprimento do prazo de entrega do objeto solicitado, 
será aplicável à proponente multa moratória equivalente a O, 1% (um décimo por cento) ao dia, sem prejuízo 
da multa de 5,0 % (cinco por cento) do item anterior. Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo que a autoridade competente fixar, segundo 
graduação que for estipulada em razão da natureza da falta, não superior a 2 (dois) anos. Declaração de 
inidoneidade por até 2 (dois) para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os 
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade 
que aplicou a penalidade. No caso de não cumprimento do termo de responsabilidade de recolhimento 
das carcaças inutilizadas, as penas serão aplicadas na sua integralidade. No processo de aplicação de 
penalidades, é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, ficando esclarecido que o prazo para 
apresentação de defesa prévia será de 5 (cinco) dias úteis contados da respectiva intimação. Se o valor da 
multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do primeiro pagamento devido à 
CONTRATADA. Em caso de inexistência ou insuficiência .de crédito da CONTRATADA, o valor devido será 
cobrado administrativamente e/ou judicialmente. Do gestor da Ata: O Gestor da Ata de Registro de Preços 
será o Senhor Kennithy Kurpel, Engenheiro Ambiental, Chefe da Divisão de Meio Ambiente da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente , que será responsável pelo acompanhamento e fisca­
lização da sua execução, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as providências necessárias 
ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no contrato. Entre suas atribuições 
está a de apurar a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente no art 78 e 88 da 
Lei 8666/93 que trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e cometimen­
to de outros atos ilícitos. Da Vinculação: Esta ata esta vinculada ao Edital de Pregão Eletrônico n° 
1812015 e à proposta do licitante vencedor. Os Produtos a serem fornecidos, com seus respectivos valores 
e estimativas, estão relacionados no Anexo I da Ata- Descrição dos Itens e Preços Registrados, que é 
parte integrante desta Ata. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a Sessão, onde eu __ , 
membro da Comissão de Licitação, redigi a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelas par­
tes interessadas. 

Município de Chopinzinho-PR- Contratante 
Leomar Bolzani- Prefeito 

----------- Contratada 
---------Representante Legal 

Anexo I da Ata - Descrição dos Itens e Preços Registrados: 



MUNICÍP'IC DE CHCPINZINH 

1. Para comprovação da habilitação jurídica: 

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando 
de sociedades comerciais, e acompanhado, no caso de sociedade por ações, dos documentos de 
eleição de seus atuais administradores; 

b) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova da diretoria em 
exercício; 

c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamen­
to no País; 

d) Declaração de idoneidade apresentada de acordo com o modelo constante no Anexo IV; 

2 Para comprovação da regularidade fiscal: 

a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal- Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tribu­
tos Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo inclusive as Contribuições Sociais. (Caso não conste a 
abrangência das Contribuições Sociais, deverá ser apresentado também a CND do INSS). 

b) prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentação de Certidão Ne­
gativa de Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou 
sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei; 

c) prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante a apresentação de Certidão 
Negativa de Débitos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou 
sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei; 

d) prova de regularidade relativa à Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Servi­
ço (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho, demonstrando situação regular no cumprimento 
dos encargos sociais instituídos por lei, consiste na apresentação de: 

- CRS (Certidão de Regularidade de Situação) do FGTS. 

- CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas). 

A apresentação do Certificado de Registro Cadastral fornecido pelo Município de Chopinzinho-PR, 
válido na data de abertura desta licitação, substituirá a apresentação dos documentos referentes 
aos itens: 1 alíneas "a, b, c". 

3 Para comprovação da regularidade Técnica: 

a) DECLARAÇÃO DE DE COMPROMETIMENTO DE ENTREGA E INSTALAÇÃO -Anexo 11. 

Os documentos necessários à habilitação da proponente poderão ser apresentados em original, 
por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da Adminis­
tração ou publicação em órgão de imprensa oficial. Os documentos deverão estar em plena vi­
gência, ficando, porém, a critério da Comissão solicitar as vias originais de quaisquer dos doeu-



c'r.DP!tv~;.-·~ 
I ~ ~ 

MUNICIPI~TA~~no~~~';ÁP'INZINIH ::t 
0

'] 

a Fis: '33 !)., 
CNPJ: 76.995.41410001-60 ~ ~ E 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.8 _/f 
85.560-000 CHOPINZINHO PARA . ES~~/ 

.... ~,. . --~··"" 

mentes, caso haja constatação de fatos supervenientes. A aceitação das certidões, quando emiti­
das através da Internet, ficam condicionadas à verificação de sua validade e dispensam a autenti­
cação. 

Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição 
na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarada vencedo­
ra do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para regulariza­
ção da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais cer­
tidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. 

A não regularização da documentação implicará decadência do direito à Contratação, sem 
prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 8.666193, sendo facultado à Administração 
convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do con­
trato, ou revogar a licitação. 



c~OPifV~t, 
í-11-Y.; • o 

MUNICJPIC DE CHCPINZINH' ~ 
ESTADODOPARANÁ .~Fis: 84 " 

CNPJ: 76.995.414/0001-60 · ~ · f 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n• 3.8 , ?f ,A 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ;'CJr.-4coEs~.:-:,.,. 

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE 

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento licitatório, 
sob a modalidade de Pregão Eletrônico N.0 _/2015, instaurado por este município, que não es­
tamos impedidos de licitar ou contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas 
esferas. 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente. 

Local e data 

(Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente, apontado no contrato social ou pro­
curação com poderes específicos) 

OBS.: 1) Está declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carim­
bada com o número do CNPJ. 



PREGÃO ELETRÔNICO N° _/2015 

(Nome da Empresa), CNPJ/MF N° (000), sediada (Endereço Completo) , declara, sob as penas 
da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente pro­
cesso ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

Local e data 

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante) 

OBS.: Está declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimba­
da com o número do CNPJ. 



" MUNICIPIC DE CHCP11NZINH 
ESTADODOPARANÁ : Fls: 36 

CNPJ: 76.995.41410001-60 i C:Q S 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.8 ~aa (f I 

85.560-000 CHOPINZINHO PARA ES ~ ~ 
. ~,,,.. ......... 

f"'14N~~b 0§,1~,iQ~êtlRA'ÇAo··oe)Nexis'teRÇi1J1til3;1EiiP'R~ADOS~~MPRESti;{{i,;/g· i; . . · ····•• •:'sl;;,'vl 

PREGÃO ELETRÔNICO N° _/2015 

(Nome da Empresa), CNPJ/MF N°, sediada, (Endereço Completo) Declaro que não possuímos, 
em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 
perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição 
de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal n° 9854, de 27.10.99, 
que altera a Lei n° 8666/93. 

Local e data 

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante) 

OBS.: 1) Está declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carim­
bada com o número do CNPJ. 

2) Se a empresa licitante possuir menores de 14 anos aprendizes deverá declarar essa 
condição. 



MUNICÍPIO DE CHCPINZIN:~ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3. 

85.560-000 CHOPINZINHO PA 

Ao Município de Chopinzinho-PR. 
Prezados Senhores, 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° _/2015- Carta-Proposta de Fornecimento. 

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo 
01, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe. 

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE: 
RAZÃO SOCIAL: 
CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL 

REPRESENTANTE E CARGO: 
CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF: 
ENDEREÇO e TELEFONE: 
AGÊNCIA e N° DA CONTA BANCÁRIA 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 

2. CONDIÇÕES GERAIS 
2.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente 

licitação. 

PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR} 
Deverá ser cotado, preço unitário e total do lote, de acordo com o Anexo 01 do Edital. 

A proposta terá validade de 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão. 
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis após a solicitação. 

PROPOSTA: R$ (Por extenso} 

2.2 O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais 
como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas, fretes, etc.), cotados separados e in­
cidentes sobre o fornecimento. 

LOCAL E DATA 
ASSINATURA E CARIMBO DA PROPONENTE 
(OBS.: REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA) 



; ) '-::·n·tF:\\:fx , · 
, ,'','),::;:::,>·c:'·~,, 

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA DE LICITAÇÕES 
E LEILÕES DO BRASIL E DE INTERMEDIAÇÃO DE OPERAÇÕES 

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica) 
Nome:(Razão Social) 

Endereço: 

Complemento Bairro: 
Cidade: UF 
CEP: CNPJ/CPF: 
Inscrição estadual: RG 
Telefone comercial: Fax: 
Celular: E-mail: 
Representante legal: 
Cargo: Telefone: 
Ramo de Atividade: 

1. Por meio do presente Termo de Adesão, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao 
Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa de Licitações e Leilões do 
Brasil, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que se­
guem. 
2. São responsabilidades do Licitante: 
i. tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos 
quais venha a participar; 
ii. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais 
para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor; 

m. observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas 
demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, 
dos quais declara ter pleno conhecimento; . 

iv. designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme 
Anexo I; e 

v. pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações. 

3. O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamen­
to de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de 
Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil. 

4. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações e Leilões a expedir boleto de cobrança bancária refe­
rente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo IV do Regu­
lamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões. 

5. (cláusula facultativa- para caso de uso de corretoras) O Fornecedor/Comprador outorga 
plenos poderes à sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos dos artigos 653 e seguintes 
do Código Civil Brasileiro, para o fim específico de credenciá-lo e representá-lo nos negócios de 
seu interesse realizados por meio do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil, podendo a sociedade corretora, para tanto: 



I' 

MUNICIPIO DE CHDPINZIN, 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3. 

i. declarar que conhece e atende as condições de habilitação previstas no Edital; 
ii. apresentar lance de preço; 
iii. apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pelo pregoeiro; 
iv. solicitar informações via sistema eletrônico; 
v. interpor recursos contra atos do pregoeiro; 
vi. apresentar e retirar documentos; 
vi i. solicitar e prestar declarações e esclarecimentos; 
viii. assinar documentos relativos às propostas; 
ix. emitir e firmar o fechamento da operação; e 
x. praticar todos os atos em direito admitidos para o bom e fiel cumprimento do presente man­

dato, que não poderá ser substabelecido. 

I Corretora 
Endereço: 
CNPJ: 

6. O presente Termo de Adesão é válido até _/_/ __ , podendo ser rescindido ou revogado, a 
qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabili­
dades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento. 

Local e data 

(assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório) 



#' 

MUNICIPIO DE CHOPINZIN, 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3. 

85.560-000 CHOPINZINHO PA 

Anexo ao Termo de Adesão ao Sistema Eletrônico de Licitações 
da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil- (Licitante direto) 

Indicação de Usuário do Sistema 

Razão Social do Licitante: 
CNPJ/CPF: 

Operadores 
1 Nome: 

CPF: Função: 
Telefone: Celular: 
Fax: E-mail: 

2 Nome: 
CPF: Função: 
Telefone: Celular: 
Fax: E-mail:' 
RESPONSAVEL FINANCEIRO 

3 Nome: 
CPF: Função: 
Telefone: Celular: 
Fax: E-mail: 

O Licitante reconhece que: 

i. a Senha e a Chave Eletrônica de identificação do usuário para acesso ao sistema são de uso 
exclusivo de seu titular, não cabendo à Bolsa nenhuma responsabilidade por eventuais da­
nos ou prejuízos decorrentes de seu uso indevido; 

i i. o cancelamento de Senha ou de Chave Eletrônica poderá ser feito pela Bolsa, mediante soli­
citação escrita de seu titular ou do Licitante; 

iii. perda de Senha ou de Chave Eletrônica ou a quebra de seu sigilo deverá ser comunicada 
imediatamente à Bolsa, para o necessário bloqueio de acesso; e 

iv. o Licitante será responsável por todas as propostas, lances de preços e transações efetua­
das no sistema, por seu usuário, por sua conta e ordem, assumindo-os como firmes e ver­
dadeiros; e 

v. o não pagamento da taxa ensejará a sua inclusão no cadastro de inadimplentes da Bolsa, no 
Serviço de Proteção de Credito e no SERASA. 

Local e data 

(assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório) 



., ... (:"(,~'JPIN<'tt~~. 

MUNICÍPIO DE CHDPINZINH~Q- 'Yo 
ESTADO DO PARANÁ { ~ Fls:.-Y ........ l.....__ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 t \ Ci p 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.8)(~~ or / . 

85.560-000 CHOPINZINHO PARA~~ca~::s~/~/ 

: t;I~Ciél~ação · de · enqÜadral'l)en~ .. 
~p~;\li~;Q;pqtl~ ~J~.él.~ipótese:' · 

· ·r~gijj)~ .de;~ib.IJtaÇ~;Q:de·M~cro 
~.pte $~r.IV!I; o:u:i~e.PP) . s<\;~ .. 

(Nome da empresa) , CNPJ I MF n°, sediada (endereço completo) Declaro (amos) para todos os 
fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Pregão , que es­
tou (amos) sob o regime de ME/EPP , para efeito do disposto na LC 123/2006- LC 147/14 e Lei 
Complementar Municipal n° 049/2009. 

Local e data 

Nome e n° da cédula de identidade do declarante 



.,,..ré,\-\ôf' I N<?t~ 

MUNICIPIO DE CHO,PINZIN . YJ j, 
~· t"l~;, ll'~o '\ 

ESTADODOPARANA . ~ Fis: ~· ~cn, 
CNPJ: 76.995.41410001-60 .~ . v 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.àa. ~ / 
85.560-000 CHOPINZINHO PARÀN~r4o:)Esfé:>/ 

~ . --·-

comprador: 

Marca e Modelo do Material/Produto: 

Especificação do produto: (descrição completa dos materiais oferecidos) 

Prazo de validade da proposta (em dias, conforme estabelecido no edital): 

Prazo de entrega (em dias, conforme estabelecido no edital) 

Preço inicial unitário para o lote (em 

Valor total da proposta (em R$) 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e 
que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital). 

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Em­
presa de Pequeno Porte,conforme estabelece artigo 3° da Lei Complementar 123, de 14 de de­
zembro de 2006 e LC 147/14. 
Data: 



(MODELO) DECLARAÇÃO DE COMPROMETIMENTO DE ENTREGA E INSTALAÇÃO 

Declaramos para fins de participação no Pregão Eletrônico n° ..... , que a empresa .................. , CNPJ 

no ....... , compromete-se a entregar os produtos de acordo com o Termo de Referência e que possui profis-

sionais capacitados e suficientes para executar a instalação dos produtos no local indicado pela Adminitra­

ção de Chopinzinho, caso sejamos o vencedor do certame, conforme condições de habilitação e qualifica­

ção exigida na licitação. 

A empresa está ciente de que o descumprimento do disposto acima acarretará em cancelamento da 

Ata de Registro de Preços e se submeterá às punições previstas pela Legislação vigente. 

Local e data. 

(assinatura do representante legal da empresa) 



,_ 

__ ·, 

, ... ...,~~,...,< 
/...-" \"'\OPIN.?, 'c,,, 

t.Q~ c '4-,~yo 

(~ ~ 
! Fls· h4 " 
\\ tft p 

Município de Chopinzinh~ 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Assunto ........ : 

Subassunto .. : 

No. Processo: 

Data Protoc .. : 

Requerente .. : 

Logradouro .. : 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

PARECER JURÍDICO 

REQ. PARECER JURÍDICO 

2015/05/001567 

25/05/15 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/25/05/2015 



M .... un1c1· 

Processo no 72/2015 
Pregão Eletrônico 

io de Cho 

PARECER JURÍDICO 

À apreciação da Procuradoria o processo licitatório no 

72/2015 de Pregão Eletrônico, para emissão de parecer referente registro de preços 

para aquisição futura de lona de polietileno de alta densidade PEAD 

(GEOMEMBRANA). 

Para a análise do presente feito foram acostados aos autos 

do processo em epígrafe, dentre outros documentos: decreto de nomeação de 

pregoeiro do Município (fl.02); solicitação de abertura de processo licitatório (fi. 04); 

termo de referência (fi.05); justificativa (fi.06); informação que há reserva orçamentária 

para cumprir com as obrigações decorrentes da aquisição (fi. 07); recebimento da 

solicitação pelo Sr. Prefeito (fi. 08); _parecer favorável do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitações para realização do processo licitatório por meio da 

modalidade de pregão (fi. 09); decreto no 473/2014 que nomeou a Comissão 

Permanente de Licitação (fl.1 O); três orçamentos (fls. 11/14); autorização para 

realização do processo licitatório modalidade pregão eletrônico do Sr. Prefeito (fi. 15); 

minuta de edital é respectivos anexos do pregão eletrônico (fls. 16/43) e minuta da Ata 

de Registro de Preços (fls. 30/31). 

As contratações públicas devem ser precedidas da 

realização de certame licitatório, cumprindo ao administrador a escolha da avença que 

seja mais vantajosa ao interesse público, sem menosprezar o princípio da 

impessoalidade, que regula a participação dos licitantes, nos termos do artigo 37, 

inciso XXI, da Constituição da República de 1988 e da Lei n. 0 8.666/1993. 

Pregão eletrônico é a modalidade de licitação para aquisição 

de bens e serviços, de natureza comum, na forma Eletrônica, instituído no âmbito da 

União, em que a disputa é feita via internet, por meio do sistema eletrônico. Com a 



M 
., 

unte•· i_o de Cho 

também na esfera municipal, sempre que 

transferência de recursos públicos da União. 

· Observa-se que o pregão é condicionado aos pnnc1p1os 

básicos da legalidade, impessoalidade, moralidade, legalidade, publicidade, eficiência, 

probidade· administrativa, vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento 

objetivo, bem como aos princípios correlatos da razoabilidade, competitividade e 

proporcionalidade, conforme dispõe caput, do artigo 5°, do Decreto n°5.450/2005, de 

31 de maio de 2005. 

Ressalta-se ainda que, as normas disciplinadoras da 

licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os 

interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração Pública, o 

principio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação. 

A modalidade utilizada, PREGÃO ELETRÔNICO, possui 

conformidade com a lei de licitações e, também, com a Lei no 10.520/2002 e o Decreto 

no 5.450/2005. 

O processo deverá ser instruído com os seguintes 

documentos: 

1 -justificativa da contratação; 

2 - previsão de recursos orçamentários, com a indicação 

das respectivas rubricas; 

3 - autorização de abertura da licitação; 

4 -designação do pregoeiro e equipe de apoio; 

5- edital e respectivos anexos; e 

6 - minuta do termo do contrato ou instrumento 

equivalente, ou minuta da ata de registro de preços. 



Municí i_o de Cho 
ESTADO DO PARANÁ . 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopin 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Sant 

85560-000 CHOPINZINHO 

Estão presentes nos autos os documentos ex1g1 

artigo 30, do Decreto no 5.450/2005. 

Destaca-se que o Edital contempla o artigo 48, da LC 

147/2014, em que deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à 

participação de. microempresas e empresas de pequeno porte, cujo valor seja de até 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e estabelecer, em certames para aquisição de bens de 

natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para contratação 

de microempresas e empresas de pequeno porte. 

Devendo observa o prazo de validade da ata de registro 

de preços não superior a 12 (doze) meses, inclusive eventuais prorrogações, 

cumprindo assim o disposto no artigo 12, do Decreto no 7.892/2013. 

Da análise da documentação apresentada, tem-se que o 

pregão eletrônico preenche os requisitos exigidos pela legislação regente, no caso a 

Lei no 8.666/1993, Lei no 10.520/2002, Decreto no 5.450/2005, Decreto no 7.892/2013 

e Lei Complementar no 147/2014, motivos pelos quais a Procuradoria dá parecer 

favorável à continuação do presente processo licitatório, devendo ser designada nova 

data para realização do certame. 

É O PARECER. 
fiiíÕpinzinho, 15 de junho de 2015. 




























































































































































